* rt:E
=!!t

í1 ESTADO DO CEARA

Gimara Municipal de Limoeiro do Norte
unúo, consrnuÇÃo E rxovlçÃoqp

REeUERIMENT0N." 26 t2o2ÍvEREADoR

Limoeiro do Norte, 15 de Janeiro de 2024

A(o)
Exmo(a).Sr.(a). Superintendente Regional do DNIT no Ceali,
Sr.(a) Francisco Williams Cabral Filho
Endereço: Rodovia BR-l'16, Km 06, bairro Cajazeiras - Fortaleza/CB
CEP:60.864-012

Assunto: Realização de Vistoria Técnicâ de Engenharia pelo DNIT - Departamento Nacional
de Infiaestrutura e Transportes a cerca das condições da Ponte sobre o Rio Banabuiú na
BRI 16, km l9l.

Exmo(a).Sr.(a). Superintendente,

O Vereador signatrírio, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em

vigor, vem respeitosamente requerer de V. Exa. para que seja realizada Vistoria Técnica de

Engenharia pelo DNIT - Departamento Nacional de lnfraestrutura e Transportes para avaliar
as condições estrutuÍais da Ponte sobre o Rio Banabuiú na BRll6, km l9l.

Ao encaminharmos a presente solicitação, esclarecemos que se faz necessária

adoção de tal medida diante da crescente preocupação e notícia pública de que as pontes das

rodovias federais no Ceará, incluindo a BRl16, estão 257o (vinte e cinco por cento) em estado

ruim, e assim se faz urgente uma correta avaliação para que possamos cobrar medidas das

autoridades competentes e evitarmos tragédias.

Destarte, na ceíeza do atendimento da solicitação, apresento a V.Exa. protestos de estima e

iosamentc, , §"ÀX,'IÂ§A MUN'CIPÀL !}E
!-iMOlIlRCr DO NOHTE
ÚESI,AOH/.DO EM SESSÂO
ROiNAI'(IA REÂLIZADA NO ÜIA

ALlnLtzc-gL
Uts

Vereador

r
'_

m0er0 d0 l'tori!
i N,2/, za ^

I 5 .tAil, ?825

.t,

t-

a

'Jf 9.1

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4t4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com